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Senhor Presidente da Cadmara Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que, com base nos §§ 1° e 2° do
art. 33 da Lei Orgéanica do Municipio, decidi vetar parciaimente o Projeto de Lei
n° 192/2009, que "“ALTERA A LE!I N. 1092, DE 04 DE FEVEREIRQO de 1998,
QUE ‘DISPOE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITARIO AOS IDOSOS,
DEFICIENTES FISICOS, GESTANTES E MULHERES COM CRIANCAS DE
COLO NOS ORGAOS PUBLICOS MUNICIPAIS”,

Ouvida, a Procuradoria Geral do Municipio manifestou-se pelo veto
parcial do projeto de lei em questao.

Razoes de veto

“O artigo 4° em si, além de confrariar Lei Federal, inferfere nas
regras constantes do Estatuto dos Servidores Publicos Municipats, ampliando-as,
0 que hdo se admite. A legislacdo especifica para aplicagdo de penalidades aos
servigores publicos municipais deve ser constante do referido Estatuto, nenhuma
mais.

Dentre outras normas, o Estatuto dos Servidores Municipais dispde:

Art. 151. A autoridade que tiver ciéncia de irregularidade no
servico publico municipal é obrigada a promover a sua
apuracdo imediata, mediante sindicdncia ou inquérito
administrativo, assequrada ao acusado ampla defesa.

Portanto, se algum servidor descumprir 0s preceitos constantes da
Lei n. 1082/1338, a Chefia Imediata ja € obrigada por lei a instaurar processc
administrativo {sindicancia ou inquérito administrativo) e aplicar ao responsavel,
as penalidades constantes do proprio Estatuto, assegurando—/he 0 exercicio de
ampla defesa, sob pena de nulidade.
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Pélo Brasileiro de Alimentos

(Lei Federal), in verbis.

Art. 7° Os Conselhos Nacional, Estaduais, do Distrito Federale
Municipais do Idoso, previstos na Lei n. 8.842, de 4 de janeiro
de 1994, zelardo pelo cumprimento dos direitos do idoso,
definidos nesta Lei.

Portanto, inbcuo o dispositivo constante do § unico do artigo 4° do
Projeto de Lei em analise, jé que a norma Federal € mais ampla.

Assim, o parecer é pelo veto parcial ao Projeto de lei sub examine,
’ somente no tocante ao artigo 4° e seu paragrafo anico, de acordo com 0§
§§ 1°e 2° do artigo 33 da LOM.”

Essas, Senhor Presidente, sdo as razdes que me levaram a vetar
parcialmente o projeto em causa, as quais ora submeto a apreciagdo dos
Senhores Membros da Camara Municipal.

Campo Mourao, 10 de junho de 2010
T
5
i Nelsor‘r JOSe Tureck
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 192 12009.

ALTERA A LEI 1092, DE 4 DE FEVEREIRO
DE 1998 QUE “DISPOE SOBRE O
ATENDIMENTO PRIORITARIO AOS
IDOSOS, DEFICIENTES FisICOS,
GESTANTES E MULHERES COM
CRIANGAS DE COLO NOS ORGAOS
PUBLICOS MUNICIPAIS”.

No uso das atribuicdes que nos confere o inciso | do artigo 107 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, o Vereador Dr. ERALDO TEODORO E
OLIVEIRA submete a apreciacéo do Soberano Plenario, o seguinte Projeto de Lei:

ART. 1°. Ficam alterados os artigos 1°, 4° e 5° da Lei Municipal n°. 1092 de
4 de fevereiro de 1998.

“Art. 1°. Fica assegurado as pessoas com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos de idade, atendimento preferencial nos servigos publicos no
Pago Municipal, de acordo com a Lei Federal n® 10.741, no seu artigo 39, Inciso
1° (Estatuto do Idoso) e aos deficientes fisicos, gestantes e mulheres com
crianga de colo.
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Art. 4°. O ndo cumprimento do disposto na presente Lei acarretara a
seguinte penalidade:

| - Adverténcia por escrito;
Il - Abertura de Sindicéncia para apuragao dos fatos;
Il - Penalizagdo do funcionario de acordo com o Estatuto do Servidor.

Paragrafo unico. O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso (CMDI),
ficara responsavel pela fiscaliza¢cdo da presente Lei.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao”.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 16 de novembro de 2009.

DR. ERAmE'GE@_
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI v

Assegurar os direitos do cidadio aos sessenta anos ou mais, em seu pleito
& assegurado pelo Estatuto.

Preservar sua saude fisica e mental e o seu aperfeicoamento, do moral ao
social € uma obrigacdo da familia, com toda prioridade, direitos efetivar a vida e a
dignidade.

Ao trabalho e a liberdade, ao respeito e a convivéncia familiar em conjunta,
cultivando a paciéncia.

Junto a todo érgdo publico e aos privados também, atendimento
imediato, isto é o que convém.

Ao idoso se garante os servicos de saude e assisténcia social. E uma nobre
atitude; n30 pode ser objeto de uma discriminagéo, violéncia, crueldade e ser alvo
de opresséo.

Envelhecer ¢ direito. E do Estado obrigagdo de garantir direito a vida e a
saude ao cidadao.

A liberdade, ao respeito e ainda a dignidade sdo direitos protegidos nessa
etapa de idade.

Ao idoso sdo prestados os alimentos, também, e lhe & dado optar entre os
que Ihe convem.

A salde, pelo SUS ao idoso € assegurado o acesso universal até ser
recuperado.

Tem direito a educacdo, cultura, esporte e lazer, com apoio do Poder
Publico, em todo esse afazer.

Criara o Poder Publico as condi¢cbes adequadas pra garantir o trabalho aos
de idade avancada.

No seio de sua familia ao idoso é assegurado, o direito 8 moradia, em
ambiente adequado.

Maior de sessenta e cinco tem o transporte gratuito, em coletivos urbanos,
semi-urbanos e circuito.

S0 previstas nessa lei, medidas de protecdo, aos direitos violados ou
ameaca ao ancido, ao maior de sessenta anos, em razéo de sua idade, no Poder
Judiciario, tem total prioridade.

SALA DAS SESSOES, 16 de agosto de 2009.

DR. ERALDO TE
e
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COPIA DE PARTE DO TEXTO DA LEI

LEI N° 10.741 - DE 1° DE OUTUBRO DE 2003 - DOU DE 3/10/2003 - Alterado

Dispée sobre o Estatuto do
Idoso e da outras
providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso
Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TITULO |
Disposi¢cdes Preliminares

Art. 1° E instituido o Estatuto do Idoso, destinado a regular os direitos
assegurados as pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 2° O idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes a pessoa
humana, sem prejuizo da protecao integral de que trata esta Lei, assegurando-
se-lhe, por lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, para
preservacdo de sua salude fisica e mental e seu aperfeigoamento moral,
intelectual, espiritual e social, em condicdes de liberdade e dignidade.

Art. 3° E obrigagdo da familia, da comunidade, da sociedade e do Poder
Publico assegurar ao idoso, com absoluta prioridade, a efetivagéo do direito a
vida, a saude, a alimentag¢io, a educago, a cultura, ao esporte, ao lazer, ao
trabalho, a cidadania, a liberdade, a dignidade, ao respeito e a convivéncia
familiar e comunitaria.

Paragrafo tnico. A garantia de prioridade compreende:

| - atendimento preferencial imediato e individualizado junto aos 6rgéos
publicos e privados prestadores de servigos & populagao;

S— CS}“




LET N° 1092
De 4 de fevereiro de 1998 ; 09

Dispbe sobre o atendimento prioritario aos idosos,.
deficientes fisicos, gestantes e mulheres com criangas de
colo nos érgaos publicos municipais.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAQ, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L B I:

Art. 1° Os departamentos da municipalidade responsaveis pelo
atendimento ao publico, deverdo atender de forma prioritaria, os idosos com mais
de 65 (sessenta e cinco) anos, os deficientes fisicos, as gestantes e as mulheres
com criangas de colo.

Art. 2° Os departamentos responsaveis pelo atendimento ac publico
afixardo, em local bem visivel a todos, informagdes sobre o atendimento prioritario.

Art. 3° O Chefe do Executivo Municipal regulamentara a presente Lei
no prazo de 30 (trinta) dias a contar da sua publicacgéo.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo.

Art. 5° Ficam revogadas as disposi¢cdes em contrario.

PACO MUNICIPAL “16 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 4 de fevereiro de 1998

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Rubens Sanches Hernandes José Haito Doi ' =)
Procurador Geral Secretéario do Bem Estar Social "U\“



10 )
s

|

A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/93 -
SOB;E A MATERIA:

) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de stimula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
)} ndo ha qualquer ébice.
( )aproposicéo & idéntica a outra (anexo) ( ) J& aprovada (167, 1, aRl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

()apropogicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Tratg‘se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro j& aprovado
(artige #57, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
!

) ndo ha qualquer 6bice.
( )aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem contelido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
[ RN - SN - (em anexo) - art. 151, § 2° inciso |l, alinea "d”, do R.I.

()a proposigéo tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos Ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.1.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo, 08 de Dezembro de 2009.

J/“‘ Mot &\J\& ...............

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisdo Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL QU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

A Nao

M

() :2/ conforme anexo. (’ém =)
- QUANTO A PREJUDICIALIDADE: N

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,l,C), necessitando de
andlise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 14 2zembro de 2009.

DIONE CtE| VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histarico
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REF: PROJETO DE LEI N°. 192/2009
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgfio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde
Projeto de Lei, protocolizado sob o n°. 192/2009, exposto em 01 (um) artigo,
que “altera a Lei n°. 1.092, de 04 de fevereiro de 1998 que ‘dispde sobre o
atendimento prioritirio aos idosos, deficientes fisicos, gestantes e

muiheres com criancas de colo nos érgios municipais’ .

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.



O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 0
de dezembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 08 de dezembro a
inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, ¢
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento ¢ distribuigo dé G \%” '

proposi¢do, ndo havia qualquer 6bice.

Em 14 de dezembro de 2009 o Departamento de Controle
Legislativo € Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, € quanto a prejudicialidade, nio havia

qualquer ébice.

Em 17 de dezembro de 2009, o presente Projeto de Lei é

encaminhado para andlise desta Assessoria Juridica.

E o relatorio.

II - DO PARECER

A iniciativa tem visa adequar a referida Lei Municipal ao
Estatuto do Idoso, que confere atendimento prioritario as pessoas com mais de
sessenta anos, pois a Lei Municipal se refere as pessoas acima de sessenta e

cinco anos.
Cumpre-me informar que a proposta estd adequada aos
artigos 3°, pardgrafo unico, I; 5° e 7° da Lei Federal n°. 10.741/2003 (Estatuto
do Idoso — copia anexa).
Em apreciagdo, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver
oObice a tramitagdo do Projeto de Lei em tela.
No entanto, no artigo 1° que se pretende alterar é "

mencionado o artigo 3°, inciso I do Estatuto do Idoso, porém, o dispositivo

correto € artigo 3°, paragrafo unico, I /W
LS



a tramitagdo do aludido Projeto de Lei, com a alteragdo da redagéio do amg(byg%‘ ) ‘W&

o C

I°. g :lﬂ_ M’\ .........
o =

Eo qu?\me compete arguir. “odas

Can

b

c\ijurﬁo, 18 de dezembro de 2009.

7 PO MOURAO
PODER LEGISLATIVO D CAM )M
PROTOCOLO N° %5% 200

5 {f 1L 407 HORA_LZ:
CAMPO MOURAOZ e
NP A A 5 ab
] PROTOCOLISTA

Doc. Anexo: Projeto de Lei n°. 192/09. (Prot. n°. 3.283/2009).
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LEI N© 10.741, DE 1° DE OUTUBRO DE 2003,  \FSb~ _RU\

Wl

Mensagerm de vefo Dispbe sobre o Estatuto d '7doéo e da outras

) ) providéncias.
Vitléncia

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TiTULO |
Disposi¢des Preliminares

Art. 12 E instituido o Estatuto do Idoso, destinado a regular os direitos assegurados as pessoas com idade igual
ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 22 O idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes a pessoa humana, sem prejuizo da protegio
’ntegral de que trata esta Lei, assegurando-se-ihe, por lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades,
para preservacdo de sua salde fisica e mental e seu aperfeicoamento moral, intelectual, espiritual e social, em

condi¢des de liberdade e dignidade.
Art. 32 E obrigacdo da familia, da comunidade, da sociedade e do Poder Publico assegurar ao idoso, com

absoluta prioridade, a efetivagéo do direito & vida, 4 saade, a alimentacdo, & educacéo, a cultura, ao esporte, ao
lazer, ao trabalho, a cidadania, & liberdade, a dignidade, ao respeito e 3 convivéncia familiar e comunitaria.

Paragrafo anico. A garantia de prioridade compreende:

I — atendimento preferencial imediato e individualizado junto aos oOrgdos publicos e privados prestadores de
Servigos a populacio;

I - preferéncia na formulagéo e na execugio de politicas sociais pablicas especificas;
HI — destinagéo privilegiada de recursos publicos nas areas relacionadas com a protecdo ao idoso;
IV — viabilizag&o de formas alternativas de participagao, ocupacéo e convivio do idoso com as demais geragdes;

7 V — priorizag&o do atendimento do idoso por sua propria familia, em detrimento do atendimento asilar, exceto
dos que néo a possuam ou caregam de condigdes de manutencéo da prdpria sobrevivéncia;

VI - capacitagdo e reciclagem dos recursos humanos nas areas de geriatria e gerontologia e na prestacéo de
SEervigos aos idosos;

VIl - estabelecimento de mecanismos que favorecam a divulgagdo de informacdes de carater educativo sobre
0s aspectos biopsicossociais de envelhecimento;

VIIl - garantia de acesso a rede de servicos de satde e de assisténcia social locais.
IX — prioridade no recebimento da restituicdo do Imposto de Renda. (Incluido pela Lei n® 11.765, de 2008}

Art. 42 Nenhum idoso sera objeto de qualquer tipo de negligéncia, discriminago, violéncia, crueldade ou -
opresséo, e todo atentado aos seus direitos, por acdo ou omisséo, sera punido na forma da lei.

| |
§ 12 E dever de todos prevenir a ameacga ou violagio aos direitos do idoso. ’I-"j\

W
§ 22 As obrigagbes previstas nesta Lei nio excluem da prevengéo outras decorrentes dos principios por ela

http://www.planalto.gov.br/ccivil/LEIS/2003/L10.741.htm 18/12/2009
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adqtados.

Art. 52 A inobservancia das normas de prevencio importar4 em responsabilidade & pessoa fisica ou

termos da lei.

Art. 62 Todo cidaddo tem o dever de comunicar & autoridade competente qualquer forma de violacio a esta Lei

que tenha testemunhado ou de que tenha conhecimento.

Art. 72 Os Conselhos Nacional, Estaduais, do Distrito Federal e Municipais do Idoso, previstos na Lei n® 8.842.

de 4 de janeiro de 1994, zelardo pelo cumprimento dos direitos do idoso, definidos nesta Lei.

TiTULO Il
Dos Direitos Fundamentais

CAPITULO |
Do Direito & Vida

Art. 82 O envelhecimento € um direito personalissimo e a sua protecdo um direito social, nos termos desta Lei e

da legislacéo vigente.

Art. 92 E obrigaciio do Estado, garantir a pessoa idosa a protecio a vida e & salude, mediante efetivacéo de

'politicas sociais phblicas que permitam um envelhecimento saudavel e em condigbes de dignidade.
CAPITULO i

Do Direito a Liberdade, ao Respeito e & Dignidade

Art. 10. E obrigacio do Estado e da sociedade, assegurar & pessoa idosa a liberdade, o respeito e a dignidade,
como pessoa humana e sujeito de direitos civis, politicos, individuais e sociais, garantidos na Constituicéo e nas leis.

§ 12 O direito a liberdade compreende, entre outros, os seguintes aspectos:

| - faculdade de ir, vir e estar nos logradouros publicos e espacos comunitarios, ressalvadas as restrigdes legais;

il — opinido e expressio;
Il - crenca e cuito religioso;
IV — prética de esportes e de diversdes:
. V — participagéo na vida familiar e comunitaria;
VI - participacéo na vida politica, na forma da lei:

VIl - faculdade de buscar refigio, auxilio e orientagéo.

§ 22 O direito ao respeito consiste na inviolabilidade da integridade fisica, psiquica e moral, abrangendo a
preservacdo da imagem, da identidade, da autonomia, de valores, ideias e crencas, dos espacos e dos objetos

pessoais.

§ 32 E dever de todos zelar pela dignidade do idoso, colocando-o a salvo de qualquer tratamento desumano,

violento, aterrorizante, vexatorio ou constrangedor.

CAPITULO i
Dos Alimentos

Art. 11. Os alimentos ser&o prestados ao idoso na forma da lei civil.

Art. 12. A obrigacéo alimentar é solidaria, podendo o idoso optar entre os prestadores.

http://www.planalto.gov br/ccivil/LEIS/2003/L.10.741 htm

18/12/2009
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AUTORIA: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA fhw

Enviado 8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Lei n°. 192/2009, protocolizado sob n°.
3283 em data de 07 de dezembro de 2009, que “ALTERA A LEI N°. 1092, DE
04 DE FEVEREIRO DE 1998 QUE “DISPOE SOBRE O ATENDIMENTO
PRIORITARIO AOQO IDOSOS, DEFICIENTES FiSICOS, GESTANTES E
MULHERES COM CRIANGAS DE COLO NOS ORGAOS MUNICIPAIS”.

EMENDA DE REDACAO

Acatando Parecer da Procuradoria Parlamentar desta Casa de Leis, com
fulcro no § 6° do Art. 120 do Regimento interno desta Casa de Leis, dar-se-a
nova redacdo ao Art. 1° do Projeto de Lei em tela, passando a vigorar com a
seguinte redacgao:

“Art. 1°. Fica assegurado as pessoas com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos de idade, atendimento preferencial nos servigos publicos no
Paco Municipal, de acordo com a Lei Federal n° 10.741, no seu Art. 3%
Paragrafo tinico, inciso |, e aos deficientes fisicos, gestantes e mulheres com
crianca de colo.”

Assim, nada mais havendo a opinar Voto favoravelmente a tramitagéo
do aludido Autégrafo de Lei com a devida corregao.

Sala da Comissdo Permanente de Legislacio e Redagao do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 04 de maio de 2010.

L /

[ v ot

ISIDORO MORAES 7, /s
e _— 3elator I."I ’ XS‘ < ’-”f é/lc/
a0 g | S~ - —

EMIR FRANCO DE LIMA _~“ SIDNEI DE
Membro ' :
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AUTORIA DO VEREADOR: ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA s

ENCAMINHADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS (7 r_\% 3
L FShemmmema

RELATOR: VEREADOR DR. SAUL ANTONIO SACHETTI O g

RELATORIO: | 5

Tramita nesta Comissdo Projeto de Lei n°® 192/2009, de autoria do
. Vereador ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA que “ALTERA A LEI 1092, DE 04 DE

FEVEREIRO DE 1988 QUE “DISPOE SOBRE O ATENDIMENTO-PRIORITARIO AOS
IDOSOS, DEFICIENTES 'FiSICOS, GESTANTES E MULHERES COM CRIANCAS DE
COLO NOS ORGAOS PUBLICOS MUNICIPAIS”,

VOTO DO RELATOR:

Analisando o Projeto de Lei em epigrafe, no que respeita o aspecto
financeiro e orcamentario, é plenamente possivel, estando em perfeltas condi¢cdes para
a tramitagéo. ;

Sendo assim, esta Comissdo manifesta VOTO FAVORAVEL ao presente
Projeto de Lei, onde acatamos a Emenda apresentada pela Comiss&o de Legislagéo e
Redacéo.

= SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
. MOURAO, Estado do Parana, 13 de maio de 2010.

DR. SAUL AN SACHETTI
Relator

/ OVOI‘ELO HELTON BORGES
Presidente embro

frsm
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PROJETO DE LEI N° 192/2009

AUTORIA DO VEREADOR: DR. ERALDO TEODORG DE OLIVEIRA {\0\
ENVIADO A COMISSAQ PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS ,?/j
RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI :

RELATORIO:

Em apreciagao nesta Comissao, Projeto de Lei n° 192/2009, protocolado sob
0 n° 3283/2009, em 07 de dezembro de 2009, que “ALTERA A LEI 1092, DE 04 DE
FEVEREIRO DE 1998 QUE” DISPOE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITARIO
AOS IDOSOS, DEFICIENTES FiSICOS, GESTANTES E MULHERES COM
CRIANCAS DE COLO NOS ORGAOS PUBLICOS MUNICIPAIS”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em quest&o visa adequar a referida Lei Municipal ao Estatuto

do ldoso, que confere atendimento prioritario as pessoas com mais de 60 anos.
ApoOs analise, por n&o haverem obices, manifestamos 0 Nnosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, em 18 de maio de 2010.

B3
NELITA TINI

—Relatora
i . -\-\-\-\-"\-\._\_\._.- ‘\ )
PROF. JOSH FOCHAPSKI “EDOEL'R @

Jerdf '/r)
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PROTOCOLO N° 3283/2010.

| TRAMITACAO LEGISLATIVA

B ~ PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
4 | 7% | 2010 | LEGISLACAO E REDACAO i e, S e S
. P
(™ k>% |2010 | FINANCAS E ORCAMENTO — N
; . P 4 |
I3 |0 | 2010 | MERITOS TEMATICOS . T
[ | 5
I

DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA |
VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
?‘D\,\J‘L}Lﬁ/\, C ’ 8 L
24 es llo | Sreevain APROVADO | X_ | REJEITADO _—
1]
s Fi . -
2y les |io ?“w;\‘g}f“mi,_m APROVADO | _| REJEITADO /{"/’:&/ﬂ,
¢ Y : ——
P b O/ . -3
25 |5 |20 1@ vanelo | APROVADO DL REJEITADOJ_,/
| l APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGACAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

"DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAD



[NOME F A NOME F A |
| Ademir Pezdo |2 Ademir Pezio e

Edoel Rocha |« B Edoel Rocha X

Dr. Eraldo — Dr. Eraldo s I —
Helton Borges V4 Helton Borges e

Isidoro Moraes | 5 Isidoro Moraes | ¥

José Pochapski | José Pochapski | \/

Beto Voidelo | L.~ Beto Voidelo A\~

Nelita Y Nelita e

Saul 32 Saul ¥

Sidnei AT Sidnei 14 |

| F — favoraveis F — favoraveis

C - contrarios C - contrarios

A — ausentes A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI n°. 192/2009 - Altera a Lei n°.1092, de 04 de fevereiro de
1998 que “Dispbe sobre o atendimento prioritario aos idosos, deficientes fisicos,

gestantes e mulheres com criangas de colo nos 6rgaos publicos municipais”.
Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

Atendendo determinag&o da Resolugéo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:
01) Emenda de Redag8oc, proposta pela Comissdo Permanente de

Legislagdo e Redagéo, quanto a redagao do Art. 1° do Projeto de Lei supra citado.

Campo Mouréo, 27 de maioc de 2010.

()\:T\“Qﬂdaé ' da g \-D\n .
Amanda Helena da Silva
Consultora Técnica Legislativa
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04 de feve

De 31 de maio de 2010.

Altera a Lei n.1092, de 04 de fevereiro de 1998 quﬁé"‘?n
“Dispde sobre o atendimento prioritario aos idosos,
deficientes fisicos, gestantes e mulheres com criangas de

colo nos 6rgaos publicos municipais”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parana,
u Prefeito Municipal sanciono a seguinte:
LEI:

Art. 1°. Ficam alterados os artigos 1°, 4° ¢ 5° da Lei Municipal n. 1092, de
reiro de 1998, passando a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 1°. Fica assegurado as pessoas com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos de idade atendimento preferencial nos servigos publicos no Paco
Municipal, de acordo com a Lei Federal n. 10.741, no seu artigo 3°, Paragrafo unico,
inciso |, e aos deficientes fisicos, gestantes e mulheres com crianga de colo.

AT 2% oot wsomis = R A SRR A G a0t o enarntet st sl )

Art. 3% e :

Art. 4°. O n3o cumprimento do disposto na presente Lei acarretara a
seguinte penalidade:

| - adverténcia por escrito,
Il - abertura de Sindicancia para apuragao dos fatos;
Hl - penalizacdo do funcionario de acordo com o Estatuto do Servidor.

Paragrafo unico. O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI
s erd responsavel pela fiscalizagio da presente Lei.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 31 de maio de 2010.

- < 1
Dr. Eraldo Teodoro de diygirqj.
Presidente )
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Campo Mour&o, 31 de maio de 2010.

Oficio n° 1.120/10-GAB/PRES.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

o 35/09 — “Proibe a utilizacdo de tubos flexiveis, pacotes plasticos, vasilhas ou
qualquer objeto para armazenamento de katchup, maioneses, molhos, mostarda,
podendo servir estes apenas em sachés, nos restaurantes, lanchonetes, barracas,
pizzarias, bares, autolanches, instalacdes removiveis de lanches e similares”, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 156/09 — “Dispde sobre o Conselho Municipal do Meio Ambiente de Campo Mourao
e da outras providéncias” de autoria do Poder Executivo, com emenda;

e 192/09 — “Altera a Lei n® 1092, de 04 de fevereiro de 1998 que ‘Dispde sobre o
atendimento prioritario aos idosos, deficientes fisicos, gestantes e mulheres com
criancas de colo nos 6rgaos publicos municipais™, de autoria do Vereador Dr.

Eraldo Teodoro de Oliveira;

o 04/10 - “Dispde sobre a isengao, ao doador de sangue, do pagamento da taxa de
inscricdo em concursos publicos realizados no ambito do Poder Executivo e
Legislativo do Municipio de Campo Mour&o”, de autoria do Vereador Edoel Rocha.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro i
Presidente <.

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao — PR

/ppo
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LE} N.2577
De 16 de junho de 2010.

Altera a Lei n 1092, de 04 de fevereiro de
1998 que ‘Dispbe sobre o atendimento
prioritario aos idosos, deficientes fisicos,
gestantes. € mulheres com criangas de
colo nos 6rgéos publicos municipais™.

" O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova & ey, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° Ficam alterados os artigos 10 4° e 5°
da Lel Municipal 0. 1092, de 04 de fevereiro de 1998, passando
a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica asseguradc as pesscas Com
idade igual ou superior a B0 (sessenta) anos de idade
atendimento preferenc':al nos Senvigos plblicos 7o Paco
Municipal, de acordo com a Lei Federat n. 10.741, noseu artigo
S5 Paragrafo Unico, incisc |, € 208 deficientes fisicos, gestantes
e mulheres com crianga de colo.

.Art. 2°

Art. 3° o
Art. 4° VETADO.

1 - VETADRC.

it - VETADC.

fit - VETADO.

paragrafo Onico. VETADO

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagéc.“

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 16 de junho de 2010

Nelson José Tureck — prefeito Municipal
José Carlos Severino — Procurador-Geval
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. pomuNictron s | D€ 18 dejunho de 2010.
i DE (8/06/2010 ~ Altera a Lei n.1092, de 04 de fevereiro de 1998 que

“Dispbe -sobre o atendimento prioritario aos idosos,
deficientes fisicos, gestantes e mulheres com criancas
" de colo nos 6rgaos publicos municipais”

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

chig) LEIL

Art. 1° Ficam alterados os artigos 1°, 4° e 5° da Lei Municipal n. 1092,
- de 04 de fevereiro de 1998, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica assegurado as pessoas com idade igual ou superior a
60 (sessenta) anos de idade atendimento preferencial nos servigos publicos no
Paco Municipal, de acordo com a Lei Federal n. 10.741, no seu artigo 3°
Paragrafo unico, inciso |, e aos deficientes fisicos, gestantes e mulheres com
o crianca de colo.

g, Art. 4° VETADO.

I - VETADO.
Il - VETADO.
i il - VETADO.

Paragrafo unico. VETADO.

»n

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaco.

T ~~PACC MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
e Campo Mourdo, 16 de junho de

7772

Nelson José Tureck Josk
i Prefeitc Municipal Procurador-Geral

NG
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PROCURADORIA PARLLAMENTAR
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® PARECER N°. o8b 12010
REF: VETO N°. 012/2010
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagdo de Vossa Exceléncia e
considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 11-A da
Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe-me

aduzir o que segue.
» I- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo encaminha a Mensagem de
Veto n°. 012/2010, que veta parcialmente o Projeto de Lei n°. 192/2009, de
Vossa autoria, que “altera a Lei n®. 1.092, de 04 de fevereiro de 1998, que
‘dispde sobre o atendimento prioritirio aos idosos, deficientes fisicos,
gestantes ¢ mulheres com criancas de colo nos o6rgios piblicos

9

municipais

PROTOCOLONe /=2 ¢ 19 &7
CAMPO MOURAO.R & fo £t 1 HORA /& 56

—fom— [/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO é




\ ~
A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada sob- FS)’ -
o n°. 1.255/2010, no dia 14 de junho de 2010 e foi encaminhada para anélise

desta Procuradoria Parlamentar em 23 de junho.

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatorio.

I1 - DO PARECER

Esta Procuradoria Parlamentar certifica que o presente
Veto foi protocolizado dentro do prazo legal, estabelecido no artigo 143 do
Regimento Interno desta Casa de Leis e no artigo 33, § 1° da Lei Orgénica
Municipal, pois o Oficio n°. 1.120/2010 que encaminha o Projeto de Lei n°.
192/2009 para analise do Poder Executivo foi recebido pelo mesmo em 1° de
Junho de 2010, conforme c6pia de protocolo anexa. Assim, o aludido Veto foi

protocolizado em 14 de junho de 2010 tempestivamente.

O dispositivo ora vetado € o artigo 4°, e seu paragrafo
unico, o qual dispde:

Art. 4°. O ndo cumprimento do disposto na

presente Lei acarretard a seguinte penalidade:
I - adverténcia por escrito;|

IT — abertura de Sindic4ncia para apuragdo dos

fatos;

III — penalizagdo do funcionario de acordo com

o Estatuto do Servidor.




Paragrafo winico — O Conselho Municipal dos <%
Direitos do Idoso — CMDI sera responsavel pela

fiscalizacdo da presente Lel.

Em que pese a apresentagdo dentro dos prazos legais, o
presente Veto ndo merece prosperar, visto que a Lei Orginica Municipal, em

seu artigo 33, § 1°, assim preceitua:

Art. 33 - A Caimara, concluida a votagio,
enviara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias
uteis, o projeto de lei aprovado ao prefeito

Municipal que, aquiescendo, o sancionara.

§ 1° - Se o Prefeito considerar o projeto, no todo

ou em parte, inconstitucional ou contrario ao

interesse  publico, veta-lo-4 total ou

parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias
uteis, contados do recebimento e comunicara,
dentro de 48 (quarenta e oito) horas, ao

Presidente da Camara os motivos do veto.

O que se extrai do dispositivo acima é que ao ser
encaminhado o Projeto de Lei aprovado para o Executivo Municipal, o
mesmo tera o prazo de quinze dias Uteis para vetar se entender que o Projeto é

inconstitucional ou contrario ao interesse publico. Nas razdes do Veto o Chefe

do Poder Executivo n3o alega a inconstitucionalidade ou contrariedade ao
interesse publico do referido Projeto de Lei, deixando de observar o requisito

contido na Lei Organica Municipal.



Ainda, o § 2° do mesmo artigo estabelece que:

§ 2° - O Veto parcial abrangera texto integral de

artigo, de paragrafo, de inciso ou de alinea.

Igualmente dispde o artigo 142, § 1° do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Conforme se pode vislumbrar, a presente Mensagem de

Veto ndo cumpre com mais este requisito.

Portanto, diante da inobservancia aos requisitos de
admissibilidade de Veto contida nos artigos 33, §§ 1° ¢ 2° da Lei Orgénica
Municipal ¢ 142, § 1° do Regimento Interno, ¢ ainda ante a legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei n°. 192/2009, esta Procuradoria

Parlamentar se manifesta contraria a tramita¢éo do aludido Veto.

ﬁx\%{

Valter Franciscg\c
Procurador Parla

Oab/Pr\- 2)9_3

)

Doc. Anexo. Veto n®. 012/2010 e P.L n°® 192/2009.

)
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SALA DAS COMISSOES

Sumula:— MENSAGEM DE VETO N° 012/2010 — EXECUTIVO MUNICIPAL — VETA
PARCIALMENTE O PROJETO DE LEI N° 192/2009 - DE AUTORIA DO VEREADOR DR.
ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA — QUE: “ALTERA A LEI 1092, DE 4 DE FEVEREIRO DE
1998 QUE “DISPOE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITARIO AOS IDOSOS, DEFICIENTES
FISICOS GESTANTES E MULHERES COM CRIANCAS DE COLO NOS ORGAOS PUBLICOS
MUNICIPAIS”.

Autoria do Poder Executivo.

Relator: Vereador Sidnei Jardim

PARECER

Subsecao III
Das Leis

§ 1° - Se o Prefeito considerar o projeto, no todo ou em
parte, inconstitucional ou contrario ao interesse publico, veta-lo-a
total ou parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, constados do
recebimento e comunicara, dentro do prazo de 48 (quarenta e oito)
horas, ao Presidente da Camara os motivos do veto”.

Apos analise dos motivos do Veto do Senhor Prefeito nédo encontramos nenhuma o6bice, pois em
nenhum momento o chefe do Poder Executivo cita se a matéria é inconstitucional ou contrario ao
interesse publico.

Salientamos que durante a tramitagiio da referida matéria ainda como projeto de lel, a mesma
recebeu parecer favoravel do entdo na época Assessor Juridico, e, das Comissdes permanentes desta
Casa de Leis e teve sua aprovagdo por unanimidade dos vereadores.

Portanto apés analise da justificativa e do parecer do Procurador Juridico desta Casa de Leis,
ndio encontramos 6bice para que seja mantido o Veto do Senhor Prefeito.

FNn/3 1
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%W— Portanto somos, CONTRARIO ao veto e caso nio seja publicado em tempo conforme a Lei
Organica Municipal que se faga a promulgacio pelo Poder Legislativo.

L

E o Parecer.
Sala das Comissdes, 17 de agosto de 2010.
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PROTOCOLO N° 1255/2010. MENSAGEM DE VETO N° 012/2010
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA |
19 | 0¥ |1 o | LEGISLACAO E REDACAO v G ]
| — | — | FINANCAS E ORCAMENTO \ 6 oo
) ) — BN,
el g 38 MERITOS TEMATICOS e il
-
DATA | DISCUSSAOE PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
— NN
Jh @ | 1D T’@m;ﬁ ¢.PL fL APROVADO R REJEITADO . TS
t - 3
| [ APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| L APROVADO REJEITADO
| APROVADO REJEITADO N
| | APROVADO REJEITADO |
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: ! ! ‘ SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / l ARQUIVAMENTO: /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME

NOME

Ademir Pezio

Ademir Pezdo

| Edoel Rocha

| Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

Helton Borges

Helton Borges

Isidoro Moraes

José Pochapsla

Beto Voidelo

Nelita

Isidoro Moraes

José Pochapski

Beto Voidelo

Saul

Nelita

| Saul

Sidnei ]

Sidnei

F — favoraveis

C - contrarios

F — favoraveis

C — contrarios

A — ausentes

A — ausentes




MENSAGEM DE VETO N2 012/2010 Bq

‘MENSAGEM DE VETO N° 012/2010 — EXECUTIVO MUNICIPAL - ~A
VETA PARCIALMENTE O PROJETO DE LEI N° 192/2009 — DE .
AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODOROC DE
OLIVEIRA — QUE; "ALTERA A LEI 1092, DE 4 DE FEVEREIRO DE
1998 QUE “DISPOE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITARIO
AOS IDOSOS, DEFICIENTES FISICOS GESTANTES E

MULHERES COM CRIANCAS DE COLO NOS ORGAOS
PUBLICOS MUNICIPAIS”..

ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

A ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.,

B/ ACATANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

O reJeITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.,

ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

€8 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

A ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDOC O PARECER CONTRARIO AO VETO.

E’I ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O Rreserranpoo PARECER CONTRARIO AO VETO.

m\ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

w ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

w ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

Pd AcATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.
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Oficio n°® 1.671/10 — GAB/PRES. -
Campo Mourao, 31 de agosto de 2010.

Senhor Prefeito,

Informamos a Vossa Exceléncia que foram rejeitados os Vetos abaixo
relacionados aos respectivos Projetos de Lei:

e 1210, que “Veta parcialmente o Projeto de Lei n° 192/2009, que ‘Altera a Lei 1092,
de 4 de fevereiro de 1998 que ‘Dispde sobre o atendimento prioritario aos idosos,
deficientes fisicos, gestantes e mulheres com crian¢as de colo nos 6rgdos publicos
municipais””, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

* 13/10, que "Veta totalmente o Projeto de Lei n° 20/2009, que ‘Institui a realiza¢éo do
teste de avaliagdo ortopédica da coluna — teste do minuto, nas escolas da rede
municipal de ensino e da outras providéncias™, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

* 15/10, que “Veta totalmente o Projeto de Lei n® 19/2010, que ‘Dispde sobre a
reciclagem, reaproveitamento e da outros destinos aos equipamentos de informatica
descartados no Municipio de Campo Mour&o e da outras providéncias™, de autoria
do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro
Presidente C Ty

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao — PR

/ppo
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CONSULTORIA TECNICA-LEGISLATIVA o %CJ

Mensagem de Veto n. 12/2010, parte da Lei n. 2577, de 26 de junho de 2010 que
Altera a Lei n°.1092, de 04 de fevereiro de 1998 que “Dispde sobre o atendimento
prioritario aos idosos, deficientes fisicos, gestantes e mulheres com criangas de colo
nos érgaos publicos municipais”.

Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

Atendendo determinacao da Resolugéo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:
01) Nenhuma corregéo a fazer.

Campo Mourio, 06 de outubro de 2010.

Amanda Belena daSilva
Consultora Técnica Legislativa
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LEI N. 2577

De 16 de junho de 2010.

. %U]
PARTE  VETADA  PELO  PREFEITO" .(
MUNICIPAL E MANTIDA PELA CAMARA
MUNICIPAL DO PROJETO QUE SE
TRANSFORMOU NA LEI N. 2577, DE 16 DE
JUNHO DE 2010, QUE "ALTERA A LEI N.
1092, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1998 QUE
‘DISPOE SOBRE O  ATENDIMENTO
PRIORITARIO AOS IDOSOS, DEFICIENTES
FiSICOS, GESTANTES E MULHERES COM
CRIANCAS DE COLO NOS ORGAOS
PUBLICOS MUNICIPAIS™.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Paran4, no uso das atribuicdes que lhe confere o §7°, do artigo 33 da Lei
Organica do Municipio, promulga o seguinte dispositivo da Lei n. 2577, de 16 de
junho de 2010:

ATELRNBLL, . o o i s S R e 6 ARG A i i g = s g S i

A2, . comsnn T i s G e A R S e s sl oooen o e :
At B g s s s oo T A e BT < sy .

Art. 4°. O ndo cumprimento do disposto na presente Lei acarretara a
seguinte penalidade:

I — adverténcia por escrito;
Il - abertura de Sindicancia para apuracgéo dos fatos;
lll - penalizacéo do funcionario de acordo com o Estatuto do Servidor.

Paragrafo unico. O Conselho Municipal dos Direitos do ldoso — CMDI
sera responsavel pela fiscalizagdo da presente Lei.

ol A e LN
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Art. 5°. .. e 5 e RAGRRAL ool wwo d B BRER e st yx

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPOQ %’m
MOURAO, Estado do Parang, em 16 de junho de 2010. ]

—d
Dr. Eraldo Teodoro de Wliveira ,
Presidente g
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LEI N. 2577
De 16 de junho de 2010.

Parte vetada pelo Prefeito Municipal e
mantida pela Camara Municipal do projeto
que se transformou na Lei n. 2577, de 16
de junho de 2010, que “altera a lei n. 1092,
de 04 de fevereiro de 1998 que ‘dispde
sobre o atendimento prioritario aos idosos,
deficientes fisicos, gestantes e mulheres
com criancas de colo nos orgaos publicos
municipais™.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das atribuigdes
que lhe confere o §7° do artigo 33 da Lei Organica do
Municipio, promulga o seguinte dispositivo da Lein. 2577, de 16
_de junho de 201 0:

Art. 420 nao cumprimento do disposto na
—presente Lei acarretara a seguinte penalidade:

| — adverténcia por escrito;

il — abertura de Sindicancia para apuragao dos
fatos;

lil - penalizagdo do funcionario de acordo com 0
Estatuto do Servidor.

Paragrafo unico. O Conselho Municipal dos
Direitos do Idoso — CMDI sera responsavel pela fiscalizacao da
presente Lei.

SALA DAS SESSOES DO  PODEF
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
16 de junho de 2010.

DLEraIdp_Tfodoro _de_O_Iiieir_a_- Presidente
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